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Abstract:

Geometrically representable graphs are extensively studied area of research in
contemporary literature due to their structural characterizations and efficient
algorithms. The most frequently studied class of such graphs is the class of
interval graphs. In this thesis we focus on two problems, generalizing the problem
of recognition, for classes related to interval graphs.

In the first part, we are concerned with adjusted interval graphs. This class
has been studied as the right digraph analogue of interval graphs. For interval
graphs, there are polynomial algorithms to extend a partial representation by
given intervals into a full interval representation. We will introduce a similar
problem — the partial ordering extension — and we will provide a polynomial
algorithm to extend a partial ordering of adjusted interval digraphs.

In the second part, we show two NP-completeness results regarding the simul-
taneous representation problem, introduced by Lubiw and Jampani. The simul-
taneous representation problem for a given class of intersection graphs asks if
some k graphs can be represented so that every vertex is represented by the same
object in each representation. We prove that it is NP-complete to decide this for
the class of interval and circular-arc graphs in the case when k is a part of the
input and graphs are not in sunflower position.
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Abstrakt:

Geometricky reprezentovatělné triedy grafov sú intenźıvne študovanou oblasťou
výskumu v súčasnej literatúre, a to kvôli ich štrukturálnym charakterizáciám a
efekt́ıvnym algoritmom. Naǰstudovaneǰsou triedou takých grafov je trieda inter-
valových grafov. V tejto práci sa zameriame na dva problémy, zovšeobecňujúce
problém rozpoznávania, pre triedy súvisiace s triedou intervalových grafov.

V prvej časti sa zaoberáme tzv. zarovnanými intervalovými digrafmi. Táto
trieda bola skúmaná ako správna analógia intervalových grafov. Pre intervalové
grafy sú známe algoritmy pre rozširovanie čiastočných reprezentácíı daných in-
tervalov na úplnú intervalovú reprezentáciu. My predstav́ıme podobný problém
— rozširovanie čiastočných usporiadańı a ukážeme polynomiálny algoritmus pre
rozširovanie čiastočných usporiadańı zarovnaných intervalových digrafov.

V druhej časti práce dokážeme NP-úplnosť pre dva špeciálne pŕıpady problému
simultánnych reprezentácíı grafov, ktorý predstavil Jampani a Lubiw. Problém
simultánnych reprezentácíı pre danú triedu grafov sa pýta, či k grafov môže
byť reprezentovaných tak, že každý vrchol je reprezentovaný rovnakým objek-
tom v každej reprezentácii. Dokázali sme, že tento problém je NP-úplný pre
triedu intervalových grafov a prienikových grafov oblúkov na kružnici, kde k je
súčasťou vstupu a grafy nie sú v tzv. slnečnicovej poźıcii.
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Chapter 1

Introduction

Geometrically represented graphs have been extensively studied in the past few
decades. There are two main reasons for that and they are inseparable. The
reasons are nice structural characterizations and efficient algorithms for otherwise
hard problems. The core of this thesis is to study several algorithmic questions
on different classes of geometrically representable graphs. More specifically, we
shall make use of existing structural results for these classes to design efficient
algorithms or to show that the problem is still hard, despite these elegant and
strong characterizations.

The central and unifying notion of this thesis is the notion of intersection graph.

Definition 1.1. [62] A graph G = (V, E) has an intersection representation by
the sets from a family of sets F if there exists a function f : V (G) → F such
that two vertices from V (G) are adjacent if and only if their corresponding sets
have a non-empty intersection. The function f is called an F-representation of
the graph G.

A graph G is an intersection graph if it has an intersection representation. The
class of all graphs with F -representations is called an intersection class. In our
case, F is a family of geometric objects. These graphs are known as geometric
intersection graphs.

Basic structures. In this thesis we will use different generalizations of the usual
definition of an undirected graph and so we need to carefully distinguish between
them. We will use the notation described in the introduction of the book of Hell
and Nešetřil [34]. The following definitions are taken from the book.

A graph is an ordered pair (V, E), where V is a set of vertices and E is a set of
edges, where edges are two-element sets of vertices. We often write uv instead of
{u, v} for an edge {u, v} ∈ E.

A digraph is an ordered pair (V, E), where V is a set of vertices together with a
binary relation E on V . We call the elements (u, v) ∈ E arcs or directed edges.
We often write u→ v for a directed edge (u, v) in a digraph.

A loop in a graph is an edge consisting of only one vertex, i.e. {v} for some vertex
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v ∈ V . By a loop in a digraph we mean an arc (v, v) for a vertex v ∈ V . We say
that a graph (or digraph) is reflexive if every vertex has a loop. If both (u, v) and
(v, u) are arcs, then we say that there is a double edge between u and v. In each
digraph, we allow at most one arc in the same direction between two vertices and
every vertex has at most one loop.

All graphs and digraphs considered in this thesis are finite. By a simple graph we
mean an undirected graph without loops and multiple edges.

There is a correspondence between graphs and digraphs. For each graph G =
(V, E), we can obtain a corresponding symmetric digraph by replacing each edge
uv ∈ E by arcs (u, v) and (v, u) and each loop {v} by an arc (v, v). Due to this
transformation, we can view graphs as symmetric digraphs. See Figure 1.1 for an
example.

Figure 1.1: Two examples of a graph and its corresponding symmetric digraph.

We usually denote by n the number of vertices, and by m the number of edges,
of the graph (resp. digraph) under consideration.

If we do not specify otherwise, we use the notation of West [71].

Structure of this thesis. This thesis is structured as follows.

• In the first chapter, we give an introduction to the theory and algorithmic
aspects of geometric intersections graphs and digraphs. More specifically,
we are mainly interested in interval graphs, interval digraphs, and classes
related to them.

• The second chapter is about extending partial orderings and representa-
tions. We briefly summarize the results about extending partial represen-
tations, we define the problem of extending partial orderings and we show
polynomial time algorithms for solving this problem for proper interval
graphs and adjusted interval digraphs. Also, we briefly show a relation to
other problems.

• The third chapter is about the simultaneous representation problem. First,
we give a summary of recent results and we describe a relation to other
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known problems. We prove NP-completeness of the problem for interval
and circular-arc graphs in some special cases.

1.1 Interval graphs

Let us start with a mystery story of Claude Berge (written by Golumbic [25]).

Six professors had been to the library on the day that the rare tractate
was stolen. Each had entered once, stayed for some time and then left.
If two were in the library at the same time, then at least one of them
saw the other. Detectives questioned the professors and gathered the
following testimony: Abe said that he saw Burt and Eddie in the
library; Burt said that he saw Abe and Ida; Charlotte claimed to
have seen Desmond and Ida; Desmond said that he saw Abe and Ida;
Eddie testified to seeing Burt and Charlotte; Ida said that she saw
Charlotte and Eddie. One of the professors lied!! Who was it?

We know that every professor entered once and stayed for some interval of time.
If he saw someone, then in that time they must have been in the library together.
Thus, their intervals have to intersect. Before solving this mystery, let us translate
it into the language of graph theory. The key to the solution is the definition of
an interval graph.

One of the most extensively studied classes of intersection graphs are interval
graphs. Interval graphs were independently discovered in two completely sepa-
rate research areas – in combinatorics by Hajos [30] in 1957 and in genetics by
Benzer [4] in 1959.

Definition 1.2. A graph G is an interval graph if there exists a family of closed
intervals on the real line {Iv| v ∈ V (G)} such that Iu and Iv intersect if and only
if uv is an edge in G.

This assignment of intervals to the vertices is called an interval representation.
See Figure 1.2 for an example.

a
a

b

b

c

c

d

d

e

e

f

f

g

g

Figure 1.2: An example of an interval graph and its interval representation.

We usually treat interval graphs as simple graphs. However, observe that im-
plicitly every vertex has a loop because it intersects itself. It follows from this
observation that every interval graph is reflexive.
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Booth and Lueker [8] introduced in 1976 the first linear time algorithm for recog-
nition of interval graphs using PQ-trees. Since then, many algorithms for recog-
nizing interval graphs in linear time were found [10, 20, 46].

Characterizations of interval graphs. Also, several nice structural characteri-
zation of interval graphs were proved.

We will need the following definitions. A graph is a chordal graph if it does not
contain a cycle of length at least four as an induced subgraph. A graph is a
comparability graph if its edges can be directed such that if u → v and v → w,
then u→ w.

We say that three distinct vertices create an asteroidal triple, if they are pairwise
non-adjacent and for any two of them, there exists a path between them which
does not intersect the neighborhood of the third vertex. See Figure 1.3 for an
example.

a

b c

a

b c

Figure 1.3: Two examples of an asteroidal triple denoted by a, b, c.

The clique matrix of an undirected graph G is the incidence matrix in which rows
correspond to the maximal cliques of G and columns correspond to the vertices
of G. We say that the clique matrix of G satisfies the consecutive ones property
if the rows can be permuted such that ones appear consecutively in each column.


[…]

describe what makes these instances non-simultaneous — the principle is very
similar to the one in Figure 3.4.

In the rest of this section, we will show that the simultaneous representation
problem for k interval or k circular-arc graphs in non-sunflower position where k
is a part of the input is NP-complete.

For both NP-completeness results, we use a reduction from the problem called
total ordering. Opatrny proved that TotalOrdering is NP-complete [56].

Problem: TotalOrdering – Total Ordering Problem
Input: A finite set S and a finite set T of triples from S.

Question: Does there exist a total ordering < of S such that for all
triples (x, y, z) ∈ T , either x < y < z or x > y > z?
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Figure 3.4: An example of pairwise simultaneous interval graphs, but all three of
them together are not simultaneous.

3.3.1 Interval graphs

Firstly, we give a precise formulation of the problem.

Problem: SimRep(INT) – Simultaneous representation problem for
interval graphs

Input: Interval graphs G1, . . . , Gk.
Question: Do there exist interval representations R1, . . . , Rk of

G1, . . . , Gk such that

∀i, j ∈ {1, . . . , k} ∀v ∈ Gi ∩Gj : Ri(v) = Rj(v)?

We are now ready to state and prove the main theorem of this section.

Theorem 3.1. The problem SimRep(INT) for k interval graphs in non-sunflower
position where k is not fixed is NP-complete.

Proof. The problem is clearly in NP as we can easily check in polynomial time if
given representations are simultaneous.

Now, let ITO be an instance of TotalOrdering. Let us set s to be |S| and t to
be |T |. We denote by (xi, yi, zi) each triple for i ∈ {1, . . . , t}. We will construct
an instance IS of SimRep(INT).

We define graphs G0, G1, . . . , Gt in the following way.

• G0 := (S, ∅),

• Gi := (Vi, Ei) for each 0 < i ≤ t, where

– Vi := {xi, yi, zi, ai, bi, ci},
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Figure 3.5: Six examples of union of three non-simultaneous graphs which are
pairwise simultaneous.

– Ei := {xibi, yibi, zibi, xiai, zici}.

We observe that graphs Gk, k = 0, . . . , t are interval graphs and thus this is indeed
an instance of SimRep(INT). See Example 1 and Figure 3.6 for an illustration
of this construction.

In every representation of the graph Gi, where i ∈ {1, . . . , t}, vertices xi, yi, zi are
represented by disjoint intervals, since these three vertices form an independent
set. Furthermore, the vertex yi is always completely to the right of either xi or
zi and completely to the left of zi or xi, respectively.

Now, we can check that the following properties hold.

• G0 ∩Gi = {xi, yi, zi} for each 1 ≤ i ≤ t,

• Gi ∩Gj = Gi ∩Gj ∩G0 = {v ∈ S|v ∈ (xi, yi, zi) ∧ v ∈ (xj, yj, zj)} for each
1 ≤ i < j ≤ t.

We observe that these t + 1 graphs are simultaneous if and only if the original
instance of TotalOrdering has a solution. Since vertices of G0 form an inde-
pendent set, we can read the linear ordering < of S from the representation of
its corresponding vertices in G0 by sweeping their left endpoints from the left to
the right.

Thus, NP-completeness is established.

Example 1. For an instance IT O of TotalOrdering, where

S = {1, 2, 3, 4, 5},
T = {(5, 1, 2), (2, 4, 3), (1, 4, 3)},

we build an instance IS of SimRep(INT) as in Figure 3.6.
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5 1 2 4 3
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Figure 3.6: In the top: A union of graphs for triples from Example 1. In the
bottom: Their simultaneous interval representation.

3.3.2 Circular-arc graphs

Problem: SimRep(CA) – Simultaneous representation problem for
circular-arc graphs

Input: Circular-arc graphs G1, . . . , Gk.
Question: Do there exist circular-arc representations R1, . . . , Rk of

G1, . . . , Gk such that

∀i, j ∈ {1, . . . , k} ∀v ∈ Gi ∩Gj : Ri(v) = Rj(v)?

Theorem 3.2. The problem SimRep(CA) for k graphs in non-sunflower position
where k is not fixed is NP-complete.

Proof. Again, the problem is in NP from obvious reasons.

We will proceed in a similar way as in the proof of previous theorem. We define
graphs G0, G1, . . . , Gt in the same way as before and we add one common isolated
vertex x to every graph, i.e. x ∈ ⋂t

i=0 V (Gi). The vertex x takes the role of
breaking the cycle into a segment. Thus the circular arc representation of G\{x}
is an interval representation and we can argue the rest as for interval graphs.

Chapter 4

Conclusion

Geometrically representable graphs are a very active and dynamic area of re-
search. There are a lot of open problems as well. Let us summarize our results,
emphasize some interesting open problems and present new problems which have
arisen during the writing of this thesis.

Extending partial orderings. We defined and studied a new problem — the
extension of partial orderings — motivated by the partial representation extension
problem. We have reached the following results.

• We showed an algorithm for solving extending partial ordering of proper
interval graphs running in time O(n + m + |P |), where P is the set of
pre-ordered pairs on the input.

• We managed to solve the extending partial ordering problem of adjusted
interval digraphs in O(n5) time.

This is the first step to solve the extending partial representation problem of
adjusted interval digraphs, which is the current work in progress.

The simultaneous representation problem. We continued in the study of the
simultaneous representation problem and we contributed by the following results.

• We showed that SimRep(INT) for k interval graphs in non-sunflower posi-
tion where k is not fixed is NP-complete.

• Using similar techniques, we proved that SimRep(CA) for k circular arc
graphs in non-sunflower position where k is a part of the input is also NP-
complete.

Rutter et al. [61] provided polynomial time algorithms for the simultaneous
representation problem for k proper interval graphs and for k unit interval graphs
in sunflower position where k is a part of the input. However, the problem is still
open for k interval graphs in sunflower position for both cases — k fixed (and
k > 2) and k being a part of the input.
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