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Předložená práce se zabývá průnikově definovanými třídami grafů a některými s nimi spojenými

algoritmickými otázkami. Týká se především intervalových grafů a jejich speciálních podtříd

anebo naopak zobecnění na varianty orientovaných intervalových grafů.

Práce je velmi přehledně a pečlivě napsaná a obsahuje jak velmi pěkně podanou rešerši

výsledků z použité literatury, tak vlastní výsledky (z nichž některé se připravují k publikaci).

Za nejvýznamnější vlastní výsledky považuji Větu 2.3, Větu 2.7 a Větu 3.1.

Věta 2.3 je sice spíše pozorování, ale elegantně rozšiřuje známý polynomiální algoritmus pro

doplňování částečných reprezentací Proper intervalových grafů na algoritmus pro rozšiřování

částečných uspořádání vrcholů na Proper intervalovou reprezentaci, která toto částečné

uspořádání respektuje.

Věta 2.7 podává polynomiální algororitmus pro rozšiřování částečných uspořádání tzv. Adjusted

intervalových digrafů, tedy hovoří o orientovaných intervalových grafech a jejich speciální

podtřídě, jež byla definovaná autory Feder, Hell, Huang a Rafiey v roce 2009. Algoritmus je nový

a netriviální, tento výsledek je rozhodně publikovatelný.

Věta 3.1 ukazuje, že otázka simultánní reprezentovatelnosti intervalových grafů pro situaci, kdy

počet grafů je částí vstupu úlohy a dané grafy nejsou nutně v sunflower konfiguraci, je NP-

úplná. Stejný výsledek dokázali nezávisle Rutter et al., kteří ve finální verzi svého článku na arxiv

citují preprint Bok-Jedličková včetně uznání jejich časové priority. Jakkoliv tento výsledek sám o

sobě není pro publikaci dostatečně nosný, je jistě velmi příjemné vidět jeho citaci ještě před

obhajobou diplomové práce.

Jsem přesvědčen, že předložená práce jednozněčně dokazuje, že diplomantka odvedla

výbornou práci jak po stránce studia a přípravy rešerše odborné literatury, tak po stránce

vlastní odborné práce a prezentace originálních výsledků. S radostí ji doporučuji uznat za práci

diplomovou.
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